رودکی شاعر بلندآوازه آغاز قرن چهارم را به سبب مقام بلندش در شاعری و به علت پیشوایی پارسی‌گویان و آغازیدن بسیاری از انواع شعر فارسی به حق «استاد شاعران» و «آدم الشعراء» لقب داده‌اند. در قدیمترین و درست‌ترین مأخذی که از او یاد شده، یعنی در «الانساب» سمعانی (ابوسعید عبدالکریم بن محمد تهیمی، متوفی ۵۶۲ هـ/ ۱۱۶۶ م) کنیه و نام و نسبش «ابوعبدالله جعفر بن محمد و علت اشتهاش به رودکی انتساب او به ناحیه «رودک» سمرقند دانسته شده است. سمعانی باز می‌گوید: «قریه» یعنی قصبه مرکزی ناحیه رودکی «بنج» نام دارد و رودکی از آنجاست. این کلمه «بنج» ظاهراً صورت محرف «پنج ده» = پنج رود است که امروز همچنان به اسم خود باقی است.^۱

گفت: مانند شتر!] در کتاب بساتین الفضلاء و ریاحین العقلاء فی شرح تاریخ العتبی (تألیف در ۷۰۹ هجری) آمده: «و قد سُمِلَ فی آخر عمره» (رودکی را در پایان عمرش کور کردند).

که این گزارش با گزارش ابوحیان توحیدی که وی را در کور مادرزاد معرفی کرده در تناقض و تعارض است.

عزالدین ابن اثیر جُرد جزری (متوفی ۶۳۰ ق/ ۱۲۳۲ م) در اثر نسب شناسی خود: اللباب فی تهذیب الانساب ذیل «الروذکی» می‌نویسد: «الروذکی بضم الراء و سکون الوا و فتح الذال المعجمة و فی آخرها کاف- هذه النسبة الی رودک، و هی ناحیة بسمرقند. والمشهور بهذه النسبة الشاعر الملیح

القول بالفارسیة الذی سار شهره، ابو عبدالله جعفر بن محمد بن حکیم بن عبدالرحمن بن آدم الروذکی الشاعر السمرقندی و توفی بروذک سنة تسع و عشرين و ثلاثمائة»^{۱۱} البته گزارش ابن اثیر همان گفته‌های سمعانی در الانساب را مرور می‌کند ولی با اندک گزیده نویسی.

یاقوت حموی (متوفی ۶۲۶ ق/ ۱۲۲۸ م) صاحب دانشنامه جغرافیایی معجم البلدان نیز از رودکی یاد کرده، ذیل رودک می‌نویسد: «بضم اوله، و سکون ثانیه، و ذال معجمة مفتوحة، و آخره کاف: من قری سمرقند»^{۱۲} و لذا رودک را از شهرک‌های سمرقند محسوب می‌کنند. یاقوت باز در ذیل «بُنج» توضیح می‌دهد: «بُنجُ بالفتح ثم الضم، و جیم: من قری رودک من نواحی سمرقند، و هی قصبه ناحیه رودک، من هذه القرية كان ابو عبدالله الروذکی الشاعر».

پس از این کتاب به طور پراکنده در آثار شیخ مسعود سنندجی (صاحب نبراس المدارس لمعرفة لسان الفارسی، چاپ قاهره، ۱۳۶۴ ق)، حسین محقق (مؤلف کیف تتعلم اللغة الفارسیه، قاهره، ۱۹۳۹ م) سید صادق نشأت (در کتاب الفارسیه للعرب، چاپ ۱۹۵۱ م در قاهره) از رودکی و اشعارش به عنوان یکی از پیشگامان شعر پارسی یاد شده است. در مجله‌ها و نامه‌های هفتگی همچون چهره‌نما (تأسیس در ۱۳۲۳ ق/ ۱۹۰۴ م به مدیریت میرزا عبدالمحمد اصفهانی) حکمت (تأسیس در سال ۱۳۱۰ ق/ ۱۸۹۲ م با مدیریت زعیم الدوله میرزا مهدی تبریزی) ثریا (تأسیس در سال ۱۳۱۶ ق/ ۱۸۹۹ م با مدیریت میرزا علیمحمدخان کاشانی)، کمال (تأسیس در سال ۱۳۲۳ ق/ ۱۹۰۵ م به مدیریت میرزا حسین طیب‌زاده)، سودمند (تأسیس در ۱۳۰۵ ش/ ۱۹۲۷ م به مدیریت عبدالله رازی) از ادبیات فارسی و شاعران نامدار از آن جمله رودکی سخن رفته و معرفی شده‌اند.

در میان آثار و تألیفات دکتر عبدالوهاب عزام، دکتر یحیی الخشاب، دکتر عبدالحمید بدوی، دکتر عبدالمنعم حسنین، دکتر حامد محمود ساداتی، دکتر فؤاد صیاد، دکتر طه ندا، دکتر محمد غنیمی هلال و دکتر محمد موسی هندای از رودکی به عنوان یکی از بزرگترین شاعران پارسی گو یاد شده است.